COMUNE DI RAGUSA
N S13

VERBALE D! DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del 12 n1E. 2017

OGGETTO: L.R. 61781 - PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI RAGUSA
E L’OPERA PIA COLLEGIO MARIA SS. ADDOLORATA “FELICIA
SCHININA’“ FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEI “LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’ORGANO DELLA CHIESA

DELLA BADIA.

L'anno duemila obdléjﬁ/ﬁ Il giorno OAOZZI- ‘ alle ore 13, 2-;
del mese di Beeom !’ % nel Palazzo di Citta e nella consueta sala delle
adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta Municipale con I'intervento dei Signori:
Presiede la seduta il Sindaco m/‘;. feo lLeo ﬂ'f'&'ééﬁ

Sono presenti i signori Assessori: ’

Presenti Assenti

1) geom. Massimo lannucci ot

2) dr. Stefano Martorana S *

3) dr. Antonio Zanotta o

4} sig.ra Sebastiana Disca F/A

) prof. Gianluca Leggio £

Assiste il Segretaric Generale dott. 1/1/[;9 }/:‘dl'o‘u'a /ﬁﬂ{%wu—

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato



LA GIUNTA MUNICIPALE
-Vista la proposta, di pari oggetto n. {32060 /Sett. IV del _{/ / 42 / 204+

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e
successive modifiche:
- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio:
- per la regolarita contabile dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
- sotto il profilo della legittimita, dai Segretario Generale del Comune;

-Ritenuto di dovere provvedere in merito:
- Visto I'art.15 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;
- Visto I'art.12 comma 2° della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge
DELIBERA
1) Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte

integrante e sostanziale e farla propria.

2) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12
2° comma della L.R. n. 44/'91 con voti unanimi e palesi

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



Letlto, approvato e sottoscritto,

ﬁ IL SIW@:

ESSORE ANZIANO

Ii sottoscritte messo comunale attesta che copia delta presente defiberazions & stata afﬁss&;’(&lvbo Pretario il ;

fino al 2-B-BHE—341 per quindici giorni consecutivi.

13 DIC. 2017
Ragusa, Il “I'L MESSSDCOW

Certificato di Immediata esecutivita della delibera

if{co che la deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2° Comma
dell’Art.12 della L.R. n.44/91. _
() Certifico'she la deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi I/

dell’Art.16 della\L.R. n.44/91.

Ragusa, i 1.2.01C 27 IL SEGRETARIO GENERAL

Beft Vito Y, Scafogna

Certifico che, contestialmente all'affissione all'Albo, la deliberazione & stata trasmes
gruppa consiliari, al sensi dehd® Comma dell'Art.15 della L.R. n.44/91.
( ) Certifico che entro dieci gingni dall’affissione all'Albo &/non & stata formulata richieéta di sottoposizione a
controllo dell’atto deliberativo, ai sensi dei commi 3° e 5° dell'Art.15 della L.R. 44)1 cosl come sostituito con
I'Art..4 della L.R. 23/97.

in copia ai capi

_Ragusa, Il . l/ RETARIO GENERALE
£ /lz{lstruttore Direttivo C. S,
Lon.ssa Aurelia Asarp
Il sottoscritto messo comunale attesta che coplg della presente deliberazione & rlmasta a%sﬁ?ﬁ Alﬁﬂ
Pretorio di questo Comune per quindici giorni congecutivi dal
senza oppesizions/con cpposiziona “
Ragusa, ii IL MESSO COMUNALE

Certificato di avvenuta pibblicazione della deliberazione
Vista ['attestazione del messo comunale, cerfifico che la presente deliberazione, & stata affissa all'Albo
Pretorio d! questo Comune il giorno iC. ffissa per quindici giorni consecutivi
decorrenti dal sepZa opposizione/con opposiZione.

Ragusa, i 13 DIC. 2017

IL SEGRETARIO GENERALE

rtificato di avvenuta esecutivita della deliberazione

Certifico che la deljiferazione & divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione.

IL SEGRETARIO C)EQERALE

= b

x\..

%EGRETARIOGENERuﬁ

ipettive.C. 8.
Dbtt-ssa Zurelia Asaro




Parte integrante e
Delibera di Giyn

Sostanziaje ajig
ta Municipalg

COMUNE DI RAGUSA

| SETTORE |V | Protn. A3/0gSet. IV del {f 1512/201/7’

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: L.R. 61/°81 - PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI RAGUSA E
L’OPERA PIA COLLEGIO MARIA SS. ADDOLORATA “FELIC
SCHININA’“ FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEI “LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’ORGANO DELLA CHIESA
DELLA BADIA.

Il sottoscritto arch. Marcello Dimartino Dirigente del Settore [V, propone alla Giunta
Municipale il seguente schema di deliberazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che rientra nei programmi dell’Amministrazione Comunale incentivare il processo di
rivitalizzazione del centro storico di Ragusa in attuazione della L.r. 61/°81 che finanzia opere volte al
restauro ed utilizzo del patrimonio monumentale esistente;

che il Présidente del C.D.A. dell’Opera Pia Collegio Maria SS. Addolorata “FELICIA SCHININA™
ing. Giovanni Francesco Antoci, proprietaria fra 1'aitro della Chiesa Maria SS. Addolorata,
comunemente detta della Badia esempio significativo del barocco ibleo e meta annuale di migliaia di
visitatori, al cui interno & ubicato un organo a canne, opera pregevolissima del tardo sec. XIX, nel
fare presente le pessime condizioni in cui versa tale organo, ha avanzato richiesta di un
finanziamento pari ad € 17.952,00 per la sua manutenzione straordinaria alfine di restituirlo aila
pubblica fruizione;

- che a tale scopo il il Presidente del C.D.A ha fatto redigere da tecnici di propria fiducia, un
progetto per i lavori di che trattasi approvato dalla Commissione Centri Storici con verbale n.
1007 del 11/12//2017;

- che con i fondi dell’ Avanzo Vincolato dellz L.R. n. 61/81 applicati al bilancio comunale 2017
approvato con deliberazione C.C. n. 32 del 06/07/2017 e successive variazione di cui alla
determinazione dirigenziale n. 1351 del 25/08/2017 ed alla deliberazione G.M. n. 441 del
12/10/2017 ¢ possibile finanziare per Interventi di manutenzione, restauro e valorizzazione
finalizzati alla salvaguardia del patrimonio monumentale,



Vista la deliberazione C.C. n. 32 del 06.07.2017 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017 — 2019;

Vista la deliberazione G.M. n. 315 del 12.07.2017 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione 2017 — 2019

Vista la determinazione dirigenziale n. 1351 del 25/08/2017: Variazione di bilancio
2017- 2019 per utilizzo avanzo vincolato fondi L.R. 61/°81

Vista la deliberazione Giunta Municipale n. 441 del 12/10/2017: Variazione al P.E.G.
2017-2019 relativa ai capitoli interventi art. 18 L.R. 61/’81

Per quanto sopra si propone alla Giunta Municipale di approvare lo schema di protocollo
d’intesa di cui all’allegato “A” che fa parte integrante e sostanziale della presente
determinazione con il quale I’Amministrazione Comunale concede al Presidente del C.D.A.
dell’Opera Pia Collegio Maria SS. Addolorata “FELICIA SCHININA"” ing. Giovanni
Francesco Antoci un finanziamento di € 17.952,00 per la realizzazione dei “Lavori di
manutenzione straordinaria dell’organo della Chiesa della badia” ed impegna lo stesso a
garantire la pubblica fruizione del bene monumentale e la disponibilita per lo svolgimento di
manifestazioni culturali organizzate dal Comune di Ragusa .

Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto I'art.12 2° comma e I’art, 15 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

DELIBERA

1 — Approvare lo schema di protocollo d’intesa, di cui all’allegato “A” che fa parte
integrante e sostanziale del presente atto, tra |I’Amministrazione Comunale ed il
Presidente del C.D.A. dell’Opera Pia Collegio Maria SS. Addolorata “FELICIA
SCHININA’” ing. Giovanni Francesco Antoci per il finanziamento dei “Lavori di
manutenzione straordinaria dell’organo della Chiesa della badia”

2 — Autorizzare il legale rappresentante dell’ Amministrazione Comunale a sottoscrivere tale
protocollo d’intesa di cui al punto 1 del presente deliberato;

3 — Prenotare la spesa di € 17.952,00 con i fondi della L.r. 61/'81 bilancio comunale 2017
cap. 2504.8 “Contributi per restauro opere ad altri soggetti L.r. 61/°81 - Avanzo
Vincolato” pren. irnp.zgi /’17 cod. bilancio 05.01-2.04.23.03.999

4 — Dare mandato al Dirigente del settore 4° di adottare i provvedimenti consequenziali.

5 — Dichiarare la presente deli¢berazione immediatamente esecutiva ai sensi deila Lr. 44/°91
art. 12 2° comma e successive modifiche ed integrazioni in quanto occorre procedere
all’impegno spesa entro il corrente esercizio finanziario.

6 ~ Pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente, sottosezione
“sovvenzioni, contributi ecc.”



TS .
Civiac e

[

Far T N

" Parere di Regolarita Tecnica -
| B 1108, ¢t B
Ai sensi degh adt. 19 e 147- bis del D.Lgg 267/2000, 51 esprimewarsus lavoravols di regolarita tecnica,

altastanie |a regolanta 2 la carrettezza dali'azicne amminisintiva, sttlla}@gmﬁpsta:{_ﬁ ctlibarazione in aggelto.
& attasta altresi, cha la rlahbarazions: LA B s "

|3g compora

[ ] non comporta
Riflzssi diretti o indiralti sulla situazione eccncmica-tnanziaria o sul patrimonio dall'Ente.

Magusa, : f DW\
LY I

Parere di Regolarita Conltabile /

Al sensi degli ant. 49 e 147- tis del D.Lgs.267200¢, e per quanto previsto alfan. 32 del Regolamento d)
Contahilila, s1 esprime parere lavorevole di regolarita conlabile sulia proposta o deiiberazione in oggetto.

Accertamento n. CAP.
Prenotazions di impegno . 9,3‘{ cAP, $, 0L
Aagusa, 44~ {3+ ol I Dirigeme/dél ervizio Finanziaria

Visto Contabile

Presa visicne della propssta didelibarazione in cggéﬁu.

Ragusa, Il Dirigente del Servizia Finanziarko

Parere di legittimita

St esprime parera faverevole in onfing alla tagittima,

Fegis®, 112 91C, 2017

Molvazione dell’ eventuala parera cantraria:

: JI Da dchiarare di inmadialz asecuziens ' |

Allegati - Parta integrante.

PROTOCOLLO D’INTESA AMM.NE COMUNALE e OPERA PIA
COLLEGIO.MARIA SS. ADDOLORATA “FELICIA SCHININA™

i 1
%@m‘ss::nﬂ 1 fan I




- | Parte intagrante é sostanziale alfa |

4 Delibera di Giunta Municipale
.. COMUNEDIRAGUSA {Ww 543 ¢ 12DIC 2017}
|
__.__.|ﬁCJiEMABROlO_QQLLO.DHNIESATRAJLCQMUNE,DLRAGU:_.. R
I

| SA E L’OPERA PIA COLLEGIO MARIA SS. ADDOLORATA“FELI- | —

'“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’ORGANO |

DELLA CHIESA DELLA BADIA.

Premesso :

- che con i fondi dell’Avanzo Vincolato della legge regionale n. 61/81 appli-

cati al bilancio comunale 2016 approvato con deliberazione C.C. n. 54 del

04/08/2016 & possibile finanziare per Interventi di manutenzione, restauro e

valorizzazione finalizzati alla salvaguardia del patrimonio monumentale.

- che il Presidente del C.D.A. dell’Opera Pia Collegio Maria SS. Addolorata

“FELICIA SCHININA’” ing. Giovanni Francesco Antoci, proprietaria fra

I’altro della Chiesa Maria SS. Addolorata, comunemente detta della Badia

esempio significativo del barocco ibleo e meta annuale di migliaia di visitato-

ri, al cui interno & ubicato un organo a canne, opera pregevolissima del tardo {
A

sec. XIX, nel fare presente le pessime condizioni in cui versa tale organo, ha

avanzato richiesta di finanziamento per la sua manutenzione straordinaria al

fine di restituirlo alla pubblica fruizione;

|- che a tale scopo lo stesso ha fatto redigere da tecnici di propria fiducia,

un progetto per i lavori di che trattasi approvato dalla Commissione Centri

—_——— i e - .|.._ S

S R

'Storici con verbale n. 1007 del 11/12/2017 ; |

. angide;ato B

- che i lavori verranno és'é-guiﬁ-aélla rinomata ditta “Arte Organilria di Bove-

' lacci” accreditata presso la Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Ragusa;
= SR L : ‘ ; _ [



- che gli interventi di restauro dovranng essere eseguiti sotto I’alta Sorve- |

V—'_

.glianza della Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Ragusa;

Alla luce di quanto premesso e considerato,

L’anno 2017 il giorno del mese di _trail sindaco

pro tempore di Ragusa Federico Piccitto e 1’ing. Giovanni Francesco Antoci,

Presidente pro-tempore dell’Opera Pia Pia Collegio Maria SS. Addolorata

“FELICIA SCHININA™

si conviene quanto appresso

Art, 1 - Il Sindaco di Ragusa, in esecuzione delle Deliberazioni di G.M. n°

__ del _/ /2017 concede all’ing. Giovanni Francesco Antoci, nella qua-

lita di Presidente pro-tempore dell’Opera Pia Pia Collegio Maria SS. Addolo-

rata “FELICIA SCHININA” il finanziamento di € 17.952,00 compreso

IVA per i “Lavori di manutenzione straordinaria dell’organo della Chiesa di

Maria S8. Addolorata detta della Badia a Ragusa gia autorizzati dalla Com-

missione Centri Storici del Comune di Ragusa;

| Art. 2 ~ Tenuto conto di quanto sopra premesso e considerato, ’ing. Giovanni

Francesco Antoci affida alla ditta “Arte Organaria di Bovelacci” I’esecuzione

dei lavori.

Art. 3 — | lavori dovranno essere condotti sotto I’alta sorveglianza della So-

”.;'i-ntendenza.;i BB.CC.AA. di Ragusa

|Art. 4 — La liquidazione del contributo concesso all’art. 1 del presente accordo

quanto riportato nel contratto che verra sottoscritto dalla parti;

Pia

S

|Art. 5 — Poiché le somme concesse dal Comune di Ragusa all’Opera

‘rappresentano un contributo al restauro dei beni evidenziati nel presente atto

o I . ey e
|
' Pag. 2/3

verrd erogata dall’ Amministrazione comunale a stati di avanzamento secondo




dell’Opera Pia.

Art. 6 — L'Opera Pia, a fronte del contributo erogato per la realizzazione de-

_.di convenzione, resta inteso che le eventuali somme suppletive si rendessero |

necessarie per il restauro esaustivo dei detti Beni saranno a totale carico | (-

gli interventi descritti in premessa, si rende disponibile alla pubblica fruizione

del bene monumentale e la disponibilita per lo svolgimente di manifestazioni

| culturali organizzate dal Comune di Ragusa, compatibilmente al carattere sacrq

dell’edificio.

Ragusa li

PER L’OPERA PIA COLLEGIO MARIA SS. ADDOLORATA

Ing. Giovanni Francesco Antoci

Il Sindaco di Ragusa

Federico Piccitto




